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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila smluvní typ upravený

v ustanovení § 652 až § 672a zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném

znění, jenž nese název smlouva o obchodním zastoupení. Smluvní strany jsou

obchodním zákoníkem označovány jako zastoupený a obchodní zástupce. Dle současné

právní úpravy tohoto smluvního typu se smlouvou o obchodním zastoupení obchodní

zástupce jako nezávislý podnikatel zavazuje dlouhodobě pro zastoupeného vyvíjet

činnost směřující k uzavírání určitého druhu smluv nebo sjednávat a uzavírat takové

smlouvy, a to jménem zastoupeného a na jeho účet. Smlouva o obchodním zastoupení

tak zahrnuje zprostředkování uzavření smluv ze strany obchodního zástupce, kdy

zastoupený uzavírá s třetí osobou smluvní vztah sám, ale i možnost uzavírání smluv

prostřednictvím obchodního zástupce jménem a na účet zastoupeného. Definici

smlouvy o obchodním zastoupení se širším mezinárodním dopadem nalezneme v čl. 1

odst. 2 směrnice Rady 86/653/EHS ze dne 18. prosince 1986, o koordinaci právní

úpravy členských států týkajících se nezávislých obchodních zástupců. Česká republika

tuto směrnici rady implementovala do svého právního řádu tzv. harmonizační novelou,

zákonem č. 370/2000 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2001.

Domnívám se, že největší obtíže zřejmě smluvním stranám, které vstupují do

smluvního vztahu na základě smlouvy o obchodním zastoupení, způsobuje

nesystematická úprava smlouvy o obchodním zastoupení v obchodním zákoníku, jakož

bezpochyby i celá řada smluvních vzorů smlouvy o obchodním zastoupení dostupných

kupříkladu na internetu. Takové smluvní vzory obsahují mnohdy nadbytečná či dokonce

neplatná ujednání. Rovněž není výjimkou, kdy jsou tyto smluvní vzory založeny na

právní úpravě, která již není platná. Smluvním stranám před uzavřením smlouvy o

obchodním zastoupení dle mého názoru lépe poslouží odborný text vykládající zákonná

ustanovení, než je tomu u smluvních vzorů, které smluvní strany mnohdy jen slepě

vyplní. Stejně tak jako jsou obě smluvní strany obezřetné při vybírání svého smluvního

partnera pro uzavření smlouvy o obchodním zastoupení, měly by být pozorné i při

uzavírání samotné smlouvy. Na základě této smlouvy se pak totiž bude řídit jejich

dlouhodobý, mnohdy i několikaletý vztah včetně jejich práv a povinností, které

v konkrétních případech setrvávají, i po zániku smlouvy o obchodním zastoupení (např.
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povinnost mlčenlivosti) nebo které po ukončení smlouvy o obchodním zastoupení

teprve vstoupí v život (tj. právo na odškodnění nebo dohoda o konkurenční doložce).

V následujících kapitolách předkládané práce se budu věnovat jednotlivým

ustanovením, které upravují smlouvu o obchodním zastoupení, obsahu institutu

smlouvy o obchodním zastoupení, pojmovým znakům této smlouvy, vzniku obchodního

zastoupení, problematice jednání obchodního zástupce, dále rozeberu práva a povinnosti

smluvních stran, a to jak v teoretické tak případně i v praktické rovině. Budu se dále

věnovat právní úpravě úplaty (tj. provize), která přísluší obchodnímu zástupci za jeho

činnost, kterou vyvíjí na základě smlouvy o obchodním zastoupení. Budu se také

zabývat rozlišením výhradního a nevýhradního obchodního zastoupení, jakož i

problematikou délky trvání smluvního vztahu i jeho zániku, a neopomenu ani právo na

odškodnění či dle mého názoru velmi významný institut konkurenčních doložek.

Naznačím též srovnání některých ustanovení české právní úpravy v obchodním

zákoníku se zněním směrnice Rady č. 86/653/EHS, jakož i základní problémy případné

nepřesné implementace či překladu této směrnice. Také se pokusím o připojení

vlastních názorů na jednotlivé otázky související se smlouvou o obchodním zastoupení

a právy a povinnostmi smluvních stran. Současně v této práci uvedu některé praktické

důsledky aplikace některých ustanovení smlouvy o obchodním zastoupení.

V závěrečných kapitolách se budu zabývat stručným rozborem směrnice Rady č.

86/653/EHS a nastíním právní úpravu v návrhu nového občanského zákoníku, který

nabude účinnosti již za necelé dva roky. V závěru této práce pak shrnuji hlavní

poznatky, ke kterým jsem při vypracování této práce dospěla.
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1. Základní charakteristika smlouvy o obchodním

zastoupení

1.1 Smlouva o obchodním zastoupení

Smlouva o obchodním zastoupení je typickým obchodněprávním institutem a řadí

se mezi smlouvy příkazního či zprostředkovatelského typu. Smluvní strany, které spolu

uzavírají smlouvu o obchodním zastoupení, se nazývají obchodní zástupce a

zastoupený. Jedná se o tradiční názvy subjektů smlouvy o obchodním zastoupení.

Smlouva o obchodním zastoupení, která je jako smluvní typ upravena v ustanovení

§ 652 až § 672a ObchZ1, se v praxi podobá smlouvě pracovní dle zákona č. 262/2006

Sb., v platném znění (dále jen „zákoník práce“ nebo též „ZPr“). Právní úprava smlouvy

o obchodním zastoupení je relativně mladým institutem obchodního práva a je někde

mezi právní úpravou ryze soukromoprávní obchodní smlouvy a smlouvy pracovní2.

Protože řada podnikatelů nerealizuje své obchody jen prostřednictvím zaměstnanců, ale

buduje systém svých obchodních zástupců na základě smlouvy o obchodním

zastoupení, je tak způsob obchodování prostřednictvím obchodních zástupců již dosti

rozšířen3.

Smlouva o obchodním zastoupení patří mezi tzv. relativní obchodní závazkové

vztahy dle ustanovení § 261 odst. 1 a odst. 2 ObchZ. U relativních obchodních

závazkových vztahů (dále jen „relativní obchody“) záleží na povaze subjektů a jejich

činnosti. Rozlišujeme dva typy relativních obchodů. Jako první typ relativních obchodů,

který je upraven v ustanovení § 261 odst. 1 ObchZ, se označují závazkové vztahy mezi

podnikateli dle ustanovení § 2 odst. 2 ObchZ. Při vzniku těchto závazkových vztahů

musí být s přihlédnutím ke všem okolnostem zřejmé, že se týkají jejich podnikatelské

činnosti. Druhým typem relativních obchodů jsou závazkové vztahy mezi státem nebo

samosprávnou územní jednotkou na jedné straně a podnikatelem na straně druhé, pokud

1 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění (dále jen jako „ObchZ“ nebo „obchodní
zákoník“).
2 BEJČEK, J. – ELIÁŠ, K. – RABAN, P. a kol. Kurs obchodního práva. Obchodní závazky. 5. Vydání.
Praha : C. H. Beck, 2007. s. 386. ISBN 978-80-7400-337.
3 MAREK, K. Obchodněprávní smlouvy. 5. aktualizované vydání. Brno : Masarykova univerzita v Brně,
2004. s. 235. ISBN 80-210-3371-1.

4

se jedná o podnikatelskou činnost při uspokojování veřejných potřeb. U relativních

obchodů tak záleží, mezi kým jsou uzavřeny4.

Podle I. Pelikánové5 je u smlouvy o obchodním zastoupení evidentní, že tato se

bude uzavírat výhradně mezi podnikateli, takže její neobchodní povaha nepřichází

v úvahu.

Teoreticky by však mohl smlouvu o obchodním zastoupení uzavřít také subjekt,

který není ani podnikatelem podle § 2 odst. 2 ObchZ ani státem nebo samosprávnou

územní jednotkou. Pokud by alespoň jedna osoba uzavírající smlouvu nebyla

podnikatelem ani státem nebo samosprávnou územní jednotkou, nejednalo by se pak o

obchodní závazkový vztah, pak by totiž obě smluvní strany vstupovaly do

občanskoprávního vztahu.

Současná právní úprava smlouvy o obchodním zastoupení je nejvíce ovlivněna

právní úpravou provedenou v ustanovení § 607 až § 624 zákona č. 101/1963 Sb., o

právních vztazích v mezinárodním obchodním styku (dále jen „zákoník mezinárodního

obchodu“)6 a odpovídá úpravě této problematiky v evropském právu7 obsažené ve

Směrnici Rady ze dne 18. prosince 1986, o koordinaci právní úpravy členských států

týkající se nezávislých obchodních zástupců

[…]


zastoupení. Jedná se o velmi významnou část smlouvy o obchodním zastoupení, a tak

jsem se zaměřila na možná úskalí a pochybení při uzavírání dohody o konkurenční

doložce. S ohledem na skutečnost, že smluvní strany nesmí uzavřít takovou

konkurenční doložku, která by odporovala podmínkám uvedených v ustanovení § 672a

ObchZ a dále na skutečnost, že v případě pochybností může soud konkurenční doložku,

která by omezovala obchodního zástupce více, než kolik vyžaduje potřebná míra

ochrany zastoupeného, omezit nebo dokonce prohlásit za neplatnou, dochází při jejím
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sjednávání k častým pochybením. V příslušné kapitole tak kromě shrnutí

nejzásadnějších rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky, uvádím základní zásady,

kterých se dle mého závěru smluvní strany při sjednávání konkurenční doložky musí

řídit, aby jejich práva a povinnosti byly upraveny platně a zároveň účelně.

I když smlouva o obchodním zastoupení nepatří k nejfrekventovanějším

smluvním typům, má bezpochyby svého velkého významu. Umožňuje podnikatelům při

své účasti v hospodářské soutěži využít pro své obchodní aktivity sítě obchodních

zástupců, kteří v důsledku své profesionality, která se u každého podnikatele

předpokládá, přestavují pro zastoupené vhodné partnery. Obchodní zástupce pomáhá

zastoupenému uzavírat stále nové obchody a získávat nové zákazníky a také sledovat

aktuální vývoj trendů v předmětu jeho podnikání. Obchodní zástupce by měl znát

důkladně trh, a tak by měl zastoupenému poskytnout možnost realizace jeho činnosti

efektivněji, než by tomu bylo v případě, kdy by zastoupený s žádným obchodním

zástupcem nespolupracoval. Sjednají-li si zastoupený a obchodní zástupce vhodný

způsob odměňování obchodního zástupce, stane se tak jejich spolupráce dle mého

názoru velmi efektivní, když obchodní zástupce má při své činnosti vyvíjené na základě

smlouvy o obchodním zastoupení zájem nejen na své osobním zisku, nýbrž též na zisku

zastoupeného.
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Abstrakt

Smlouva o obchodním zastoupení

Tato diplomová práce pojednává o smlouvě o obchodním zastoupení, která je

upravena v ustanovení § 652 až § 672a zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

v platném znění. Smluvní strany jsou obchodním zákoníkem označovány jako

zastoupený a obchodní zástupce. Na základě smlouvy o obchodním zastoupení se

obchodní zástupce jako nezávislý podnikatel zavazuje dlouhodobě pro zastoupeného

vyvíjet činnost spočívající buď ve zprostředkování uzavření určitého druhu smluv, nebo

v přímém zastoupení zastoupeného, kdy je obchodní zástupce oprávněn jménem a na

účet zastoupeného činit právní úkony a uzavírat smlouvy. Takováto forma obchodního

zastoupení vyžaduje udělení plné moci obchodnímu zástupci ze strany zastoupeného.

Ustanovení upravující smlouvu o obchodním zastoupení byla harmonizována se

směrnicí Rady 86/653/EHS ze dne 18. prosince 1986, o koordinaci právní úpravy

členských států týkajících se nezávislých obchodních zástupců, a to na základě zákona

č. 370/2000 Sb.

Tato práce se v jednotlivých kapitolách zabývá právním rozborem právní úpravy

smlouvy o obchodním zastoupení, charakteristickými znaky tohoto smluvního typu,

vznikem obchodního zastoupení, problematikou jednání obchodního zástupce, dále

právy a povinnostmi obou smluvních stran, právní úpravou provize, vzniku práva na

provizi, její výší a splatností, rozdílem mezi výhradním a nevýhradním obchodním

zastoupení a dále problematikou délky trvání smluvního vztahu i jeho zániku, právem

na odškodnění a konkurenční doložkou.

Tato práce pak srovnává některá ustanovení české právní úpravy v obchodním

zákoníku se zněním směrnice Rady č. 86/653/EHS.

Závěrečné kapitoly jsou pak věnovány stručnému rozboru směrnice Rady č.

86/653/EHS a právní úpravě smlouvy o obchodním zastoupení v návrhu nového

občanského zákoníku, který nabude účinnosti dne 1. ledna 2014.
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Abstract

Business agency contract

This diploma thesis deals with the business agency contract which is governed in

sections 652 – 672a of the Commercial Code, Act. No. 513/1991 Coll. as amended.

Parties are referred as the principal and the commercial agent here. Pursuant to this

contract type the commercial agent, as an independent entrepreneur, binds himself to a

long-term negotiation of the sale or the purchase of goods on behalf of the principal, or

as a direct representative he is authorized to negotiate and conclude such transactions on

behalf of and in the name of principal – such a form of business representation requires

a procuration.

The provisions governing the business agency contract has been harmonized

with Council Directive No. 86/653/EEC of 18 December 1986 on the coordination of

the laws of the Member States relating to self-employed commercial agents by the Act

No. 370/2000 Coll.

This work deals with the legal analysis of the business agency contract

legislation, its hallmarks, origin of commercial representation, commercial agent

negotiation problems, rights and obligations of both parties, commission rules, origin of

the right to the commission and its amount and maturity, difference between exclusive

and nonexclusive commercial representation, the duration of the contractual relationship

and its termination, the right to indemnity and the restraint of trade clause.

Then this thesis compares certain provisions of the Czech Commercial Code

with the wording of Council Directive No. 86/653/EEC.

The final chapters of this thesis are dealing with a brief analysis of Council

Directive No. 86/653/EEC and the legislation of the business agency contract in the new

Civil Code, which will come into force on 1 January 2014.

Key words:

business agency contract, commercial representation, principal, commercial agent