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1. Aktuálnost (novost) tématu: Smlouva o obchodním zastoupení není příliš častým
tématem diplomových prací.

2. Náročnost tématu: Ke zpracování tématu je třeba prostudovat právní úpravu,
odbornou právní literaturu a soudní judikaturu.

3. Kritéria hodnocení práce: Cíl práce si autorka výslovně v práci nevymezila.
Provedla analýzu právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku, utřídila poznatky
z právní literatury a judikatury a prozkoumala i legislativní úpravu budoucí.

Diplomová práce vytěžila právní literaturu odpovídajícím způsobem a
obsahuje 69 poznámek pod čarou citovaných zpravidla v souladu s požadovanými
standardy. Pouze u kolektivních děl není vždy uváděn autor příslušné pasáže (např.
pozn. č. 2,4,21).

Autorka pracuje s judikaturou tuzemských soudů, jakož i s judikáty
Evropského soudního dvora (např. s. 5, 6).

Práce by mohla obsahovat větší množství vlastních názorů autorky s jejich
odůvodněním.

4. Další vyjádření k práci:

• s. 13, 3. odst. – jednání jednatele s.r.o. by mohlo být jednáním, na
které dopadá úprava zákazu konkurence podle § 136 ObchZ

5. Otázka k zodpovězení při obhajobě:
Vyjádřete se k otázce odškodnění obchodního zástupce v případě, kdy jeho
předchozí činnost spočívala ve sjednávání smluv na dobu neurčitou (např. smlouvy o
běžném účtu nebo o poskytnutí platební karty).

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 22.4.2012 JUDr. Petr Liška, LL.M.